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Abstrakt

Název

Pohybový projev v soutěžní kulturistice a fitness, systém hodnocení pohybového

projevu v soutěžích fitness v IFBB.

Cíl práce

Postihnout vývoj pohybového projevu v kulturistice, pódiových skladbách a

následně vzniklém sportovním odvětví – fitness s využitím obsahu sestav a jejich

hodnocení v dalších technicko – estetických sportech. Na základě získaných informací a

poznatků z řízeného rozhovoru, ankety a s využitím vlastních zkušeností navrhnout

hodnocení pohybové části vystoupení v soutěžích fitness za účelem zpřesnění tvorby

sestav zavedením povinných prvků a estetických kritérií pro více specifikované hodnocení.

Metody

K dosažení výsledků byla použita analýza pohybového projevu v kulturistice a

jejich nově vzniklých sportovních odvětvích, řízený rozhovor, odborné konzultace a

anketa.

Výsledky

Výsledný návrh hodnocení by mohl pomoci zpřehlednit systém hodnocení jak pro

rozhodčí, tak pro závodnice. Současně by mohl napomoci k pochopení účelu volných

sestav ve fitness a přispět ke zvýšení motivace závodnic na účasti v soutěžích ve fitness.

Klíčová slova

Kulturistika, fitness, technika pohybového projevu, estetika pohybového projevu,

soutěžní pravidla kulturistiky a fitness, mezinárodní federace IFBB.

Abstract

Title

Motion Performance in Competitive Body Building and Fitness, the System of

Free Routine Judging in the IFBB Fitness Competition.

Aim of the thesis

To express the performance evolution in body building, stage performances and

fitness as a subsequently developed sports branch of body building.

To use valuable experience from other technical esthetical sports branches

performances including their judging in fitness.

To suggest new fitness perfomance judging rules created on the basis of

information obtained from experts through controlled interview and inquiry and on the

basis of my own experiences in order to specify creation of the free part fitness

performance by implementation mandatory elements and esthetical standarts.

Methods

To reach the results we used analysis of motion performance in body building and

its newly developed branches, controlled interview, consultations and inquiry.

Results

The final draft of the fitness free routine judging could help to make judging rules

more transparent not only for judges but also for competitors. At the same time it could

help to understant the objectives of the fitness free routine and to increase competitors

motivation for fitness competitions.

Key words

Body building, fitness, technique of the motion performance, aesthetics of the

motion performance, competitive rules of ceompetitive body building and fitness, The

International Federation of Body Building and Fitness - IFBB.
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1 ÚVOD

Téma diplomové práce je mi blízké, protože jsem se fitness a následně body

fitness věnovala ještě před tím, než jsem začala studovat na FTVS UK. Aktivně jsem se

přestala účastnit soutěží před osmi, respektive šesti lety. Rovněž s oblastí vývoje

kulturistiky jsem poměrně dobře obeznámena díky své matce, která se kulturistice věnuje

již od osmdesátých let a dosáhla v tomto sportu řadu úspěchů, jako například dvojnásobný

zisk titulu mistryně světa nebo vybojování si účasti v soutěži Ms. Olympia. V současné

době aktivně soutěží v body fitness a profesně se věnuje trenérství.

Z těchto důvodů mi není lhostejná situace v této sportovní disciplíně. Podle mého

názoru prochází fitness v současné době krizí, která se projevuje úzkou základnou

závodnic a zkušených trenérů v tomto sportu. To má za následek výrazný propad výsledků

v evropských a světových soutěžích v porovnání s minulými lety. Významným ukazatelem

popularity sportu je jeho schopnost přilákat diváky a i zde došlo k výraznému poklesu

návštěvnosti při soutěžních vystoupeních.

Domnívám se, že příčin současného stavu je několik. Mohou jimi být dopingové

aféry, které jsou sice spojovány hlavně s kulturistikou, ale v očích veřejnosti jsou jimi

poznamenány všechny sporty se svalovým rozvojem bez rozlišení. Může jimi být i ne zcela

zřetelné odlišení fitness od kulturistiky a body fitness ve svalovém rozvoji, kde by

přínosem bylo striktnější vymezení přiměřeného svalového rozvoje mezinárodní organizací

IFBB. V neposlední řadě je možnou příčinou i systém hodnocení volných sestav, který by

měl být jasný a transparentní nejen pro závodníky, ale i pro diváky a který by měl současně

motivovat závodníky k tvorbě kvalitních a divácky přitažlivých sestav, jejichž hodnocení

by výrazněji ovlivňovalo konečné hodnocení soutěžících.

A právě oblast hodnocení volných sestav ve fitness je stěžejní oblastí mé

diplomové práce. Sběrem a analýzou informací o historii a vývoji kulturistiky, pódiových

skladeb a současného fitness, na základě názorů odborníků a rozhodčích zmiňovaných

sportovních disciplín, které se mi podařilo získat a s využitím vlastních zkušeností jsem

zpracovala návrh na hodnocení volných sestav fitness včetně návrhu na sestavení panelu

rozhodčích a jejich doškolení.

Při zpracování diplomové práce bylo mou snahou napomoci k řešení, dle mého

názoru, neobjektivního a nespecifického hodnocení volných sestav ve fitness a využití
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práce jako jednoho z možných zdrojů informací Svazu kulturistiky a fitness při jeho

rozhodování o dalším vývoji tohoto sportu.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cílem této diplomové práce je postihnout vývoj pohybového projevu v

kulturistice a následně vzniklém sportovním odvětví – fitness. Současně s tímto navrhnout

hodnocení pohybové části vystoupení v soutěžích fitness za účelem zpřesnění tvorby

sestav zavedením povinných prvků a estetických kritérií pro optimálnější hodnocení.

Návrh hodnocení volných sestav zpracovat na základě vlastních zkušeností

z oblasti fitness s využitím hodnocení z dalších technicko – estetických sportů. Tento

návrh by pomohl zpřehlednit systém hodnocení jak pro rozhodčí, tak pro závodnice.

Současně by mohl napomoci k pochopení účelu volných sestav ve fitness a přispět ke

zvýšení motivace závodnic na účasti v soutěžích ve fitness.

K dosažení cílů této diplomové práce je potřeba splnit následující úkoly:

1) vyhledat odbornou literaturu a na základě získaných informací zpracovat

teoretickou část diplomové práce vztahující se k historii a vývoji pohybového

projevu v kulturistice a fitness,

2) vypracovat analýzu hodnocení pohybového projevu v kulturistice a fitness,

3) formou ankety zjistit názor rozhodčích na současné hodnocení volných sestav ve

fitness,

4) navrhnout nová kritéria hodnocení,

5) konzultacemi s odborníky zjistit jejich názor na nový návrh hodnocení,

6) vypracovat možný návrh doškolení rozhodčích.
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3 METODIKA PRÁCE

3.1 Anketa

Na základě nejasného obsahu a neupřesněných pravidel volných sestav ve fitness

bude navrhnuta anketa o čtyřech položkách. V této anketě bude osloveno pět rozhodčích

fitness soutěží Svazu kulturistiky a fitness České republiky ke zjištění jejich názoru na

obsah a hodnocení volných sestav. Informace získané na základě této ankety pomohou při

vytváření návrhu a specifikaci pravidel volné sestavy ve fitness. Současně získané

poznatky pomohou při plnění úkolů diplomové práce.

3.2 Řízený rozhovor

Provést řízený rozhovor s mezinárodním rozhodčím fitness a kulturistiky

Františkem Dolíhalem a zjistit jeho názor na obsah a hodnocení volných sestav ve fitness.

1) Při řízeném rozhovoru je nutno dodržet tyto podmínky:

2) klidné prostředí bez rušivých vlivů,

3) vytvořit vztah důvěry mezi tazatelem a dotazovaným,

4) postupovat od jednodušších otázek ke složitějším,

5) zajistit správnost záznamu rozhovoru,

6) přizpůsobit otázky odbornosti dotazovaného,

7) k upřesnění odpovědi použít několik otázek na stejné téma.

3.3 Odborné konzultace

Návrh hodnocení je nutné konzultovat s odborníky z různých oblastí technicko –

estetických sportů. Z oboru fitness je to rozhodčí Daniela Stackeová, z oblasti sportovní

gymnastiky Jaroslav Krištofič a z oblasti aerobiku a pódiových skladeb Jana Černá.

Konzultace s odborníky z různých technicko – estetických oborů zajistí vyšší odbornost a

správnost navrhovaného hodnocení. Navrhované změny tak bude možno snadněji prosadit

u Svazu kulturistiky a fitness České republiky.
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3.4 Zpracování výsledků

Výsledky návrhu hodnocení budou popsány v textu diplomové práce a současně

budou převedeny do přehledné tabulky.

4 ROZBOR LITERATURY

Vzhledem k zaměření diplomové práce jsem vybrala z dostupné literatury


[…]


rozhodování na těchto soutěžích.

Rozhovor byl proveden s Ing. Františkem Dolíhalem, mezinárodním rozhodčím

v kulturistice a fitness a dlouholetým místopředsedou Svazu kulturistiky a fitness České

republiky. Rozhovor trval cca 60 minut.

1) Je podle Vás možné pozorovat velké rozdíly ve volných sestavách fitness závodnic

u nás a v zahraničí?

„Domnívám se, že je to naprosto bijící do očí. Když uvedu příklad jen vedle od

sousedů ze Slovenska. Ti mají velmi širokou základnu fitness závodnic a tkví to převážně

v tom, že se v minulosti pod vedením pana Krásnohorského a pana Brimicha tato základna

vytvořila. Věnovali výběru velkou pozornost a pracovali jak na svalovém rozvoji, tak na

sestavách. V současné době je státním trenérem reprezentace pan Čížek, který si stále, jako

jeho předchůdci, zakládá na tom, aby se závodnice připravovala jak po svalové, tak

výkonnostní a pohybové stránce. V tomto se odráží propracovanost jejich sestav a

současné mimořádně kvalitní výsledky. U nás se této části závodu nikdo nezhostil.

Nemáme a nikdy jsme neměli specializovaného trenéra pro tvorbu volných sestav, a

protože mnozí rozhodčí nerespektují procentuelní účast sestavy na celkovém hodnocení,

zůstává u nás sestava spíše v pozadí.

2) Je v zahraničí při rozhodování kladen velký důraz na sestavy?

„Dle mého názoru se v současnosti pohled na volné sestavy trošku změnil. Dříve

byly sestavy mnohdy opomíjené a větší důraz se kladl převážně na svalový rozvoj. Dnes je

tomu však jinak, sestava musí tvořit přesně polovinu z celkového hodnocení a musí být

hodnocena zvlášť. Dalším závažným faktem je, že mezi kulturistikou, fitness a bodyfitness

přestává být viditelný rozdíl. Jediné, co může fitness zachránit a odlišit od ostatních sportů

je právě volná sestava.
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3) Kolik procent z celkového hodnocení tvoří sestava a mělo by toto číslo být podle

Vás vyšší?

„Sestava tvoří v současnosti 50% celkového hodnocení, takže by měla být na

stejné úrovni, jako hodnocení svalového rozvoje. Jak už jsem podotkl v předchozích

otázkách, u nás je s rozhodováním sestav velký problém, jsou spíše zatlačovány do pozadí

a vesměs poctivě hodnoceny ani nejsou. Je to samozřejmě dáno také stavem současných

pravidel. V zahraničí je poslední dobou velká snaha zařadit sestavy na stejné místo, jaké

zaujímá svalový rozvoj.“

Aby se fitness dalo oddělit od kulturistiky a bodyfitness, musí být něčím

specifické a to by měly zařídit právě tyto volné sestavy. Z mého pohledu by procento

celkového podílu na hodnocení mohlo vystoupat až k 70%.“

4) Jaké prvky by podle Vás měla sestava obsahovat?

„Jelikož opravdu nejsem expert v této oblasti, raději bych přímo obsah sestavy

nechal pro experty. Dle mého názoru a zkušeností by sestava měla mít své specifické

prvky a hodnocení. Samozřejmě by se měl klást důraz na obtížnost, provedení,

choreografii, celkový dojem, atd. Já osobně jsem velkým zastáncem toho, aby se rozhodčí

nedal uchvátit pouze kostýmem a velkou zbytečnou rekvizitou, jak tomu často bývá. Pro

mě je spíše důležité, co závodnice předvede. Dalším podstatným faktem je, že sestava by

pro mě měla být jedinečná, co se týče obsahu, aby to nebylo vystoupení z aerobiku nebo

gymnastiky. Já sám si díky nedostatečnosti pravidel musím dělat vlastní bodové

poznámky, abych byl schopen sestavu nějakým způsobem ohodnotit.“

5) Co Vás, jako rozhodčího, na sestavě nejdříve zaujme?

„Na mě osobně dělá největší dojem nástup, jak vlastně závodnice celou sestavu

začne. A do toho spadá samozřejmě i hudba, první pohyby a v konečném důsledku i ten

kostým a nápad či motiv celé sestavy.“

6) Myslíte si, že je estetická kvalita provedení sestavy důležitá a měla by se zařadit do

celkového hodnocení?

„Estetickou část bych rozhodně do sestavy zařadil. Myslím si, že toto hledisko je

velmi důležité a závodnice prokazuje kvalitu svého pohybového projevu.“
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7) Co by měla současná pravidla blíže specifikovat a jsou vůbec dostatečně

srozumitelná jak pro závodníky, tak pro rozhodčí?

„Současná pravidla nejsou vůbec specifická a když zapátrám v minulosti, tak

vlastně ani nikdy specifická nebyla. Toto je dle mého názoru největší kámen úrazu celého

fitness. Jakmile nejsou přesně dána pravidla, rozhodčí nejsou schopni objektivně

rozhodovat a závodnici nemají motivaci a ani postup, jakou sestavu předvést a co by měla

přesně obsahovat. Pravidla IFBB nejsou rovněž dostatečně specifikována, ale kdybychom

se jich drželi tak jak máme, byl by přínos k hodnocení volných sestav jistě mnohem vyšší.

Je s podivem, že za tak dlouhou dobu, co fitness existuje, nebyl nikdo schopen pravidla

blíže specifikovat a pomoci tak fitness dát určitou podobu a směr.“

8) Jsou současní rozhodčí nějakým způsobem proškoleni na hodnocení volných

sestav?

„Na tuto otázku musím bohužel odpovědět, že nejsou. Na toto téma ještě nebyl

schopen nikdo vypracovat žádné doškolení nebo přednášku, byť by byla pouze nástinem,

jak se volná sestava a její pravidla dále vyvíjí v IFBB.“
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