## Posudek oponenta diplomové práce

**Diplomantka:** Kateřina Tvrdá

**Oponent:** PhDr. Jaroslav Křištofič

**Název práce:** Pohybový projev v soutěžní kulturistice a fitness, systém hodnocení pohybového projevu v soutěžích fitness IFBB

Předložená diplomová práce v rozsahu 101 stran textu a 11 stran příloh se zabývá problematikou kulturistiky a fitness se zaměřením na hodnocení soutěžních výkonů. V každém sportu, pro které je příznačné určování pořadí vzhledem k předváděným výkonům, je nutné stanovit kritéria vůči nimž se bude hodnocení vymezovat. Bohužel ve fitness, v tomto relativně mladém sportu doposud žádná závazná kritéria ve vztahu k hodnocení soutěžních sestav nejsou a to výrazně snižuje objektivitu rozhodovacího procesu. Proto považuji řešené téma za aktuální a způsobem zpracování za velmi přínosné.

Diplomantka projevila širokou obeznámenost v řešené problematice jak ve smyslu teoretických východisek, tak sportovní praxe. Práce je prezentována srozumitelným a kultivovaným způsobem bez výrazných formulačních nedostatků. Po formální a metodologické stránce splňuje práce veškeré náležitosti s připomínkou k neuvedení odkazu na přílohy v textu. Další věcná připomínka se vztahuje k definici silového trojboje mužů kde postrádám vyjádření k obsahu jednotlivých disciplín. Celkově práce naplňuje stanovený cíl a je výjimečná ve své praktické aplikovatelnosti do sportovní praxe. Lze jen doufat, že se prezentovaný návrh hodnocení dostane k příslušným svazovým orgánům a že alespoň některé navrhované principy budou realizovány v praxi. Předložený text splňuje veškeré požadavky kladené na diplomovou práci a proto doporučuji tuto práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Uvádíte, že cílem silového trojboje u mužů je dosáhnout co největšího rozvoje síly pro získání nejvyšších výkonů v jednotlivých disciplínách. Popište jednotlivé disciplíny.
2. V čem vidíte rozdíl (jestli nějaký je) v současném posuzování postavy v kulturistice a ve fitness.
3. Na str.90 v návrhu na složení panelu rozhodčích uvádíte, že „technické hledisko je více náročnější na posouzení, zato estetické z velké části závisí na subjektivním posouzení.“ Vysvětlete tuto formulaci.
4. Jakou máte představu o dalších krocích, které by vedly k aplikaci vašeho návrhu hodnocení sestav ve fitness do reálného užití v praxi.

Na základě výše uvedeného hodnocení a způsobu zodpovězení položených dotazů hodnotím práci stupněm:

.....*Výborne*.....

V Praze 5.5.2005

Oponent práce: PhDr. Jaroslav Křištofič